[bookmark: bookmark4]№ 80/4 от 30.06.2021г.
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИИ РАЙОН
ДУМА ПЕТРОПАВЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
      РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Петропавловского муниципального образования в соответствии с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петропавловского МО.

ДУМА  РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Петропавловского муниципального образования

1.1. Статья 17 Публичные слушания (общественные обсуждения)
1.1.1 часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Думы Петропавловского                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования;

1.2. Статья 29 Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата.
1.2.1 Пункт 1 части 7   после слов «с сохранением места работы (должности)» дополнить текстом следующего содержания: «на период, продолжительность  которого устанавливается Уставом муниципального образования в соответствии с законом субъектом  Российской Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц».

1.3 Статья 30 Срок полномочий депутата Думы поселения и основания прекращения депутатской деятельности
1.3.1 Статью 30 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
	«2.1 К депутату, представительного органа муниципального образования представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, от должности в представительном органе муниципального образования, с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, до прекращения срока его полномочий;
1.3.1 Статью 30 дополнить частью 2.2 следующего содержания:
	«2.2  Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, мер ответственности, указанных в части 2 и части  2.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
1.4. Статья 62 Средства самообложения граждан
	1.4.1 Часть 1  после слов  «для всех жителей Поселения, населенного  пункта» дополнить словами «либо его части», после слов «от общего числа жителей»  дополнить словами «либо части его территории».
	1.4.2  Часть 2  слова «пункт 4.1 части 1 стать 25.1 Федерального закона» заменить словами «пункт 4, 4.4 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона».

1.5. Статья 74. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления
1.5.1. Второй абзац пункта 2.6 изложить в следующей редакции: «Внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления могут также проводиться в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования Генерального прокурора Российской Федерации, прокурора субъекта Российской Федерации о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, а также в целях контроля за исполнением ранее выданных предписаний об устранении нарушений, указанные проверки проводятся без согласия с органами прокуратуры.
1.5.2. Статью дополнить частью 2.9 следующего содержания:
«2.9 Органы государственного контроля (надзора) при  выдаче предписаний об устранении выявленных нарушений и установлении сроков их исполнения обязаны учитывать необходимость соблюдения органами местного самоуправления требований и процедур, установленных законодательством Российской Федерации.
2. Поручить Главе Петропавловского муниципального образования обеспечить государственную регистрацию внесенных 	изменений и 	дополнений в Устав Петропавловского муниципального образования в 	соответствии с законодательством.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в  периодическом печатном издании «Информационный Вестник Петропавловского МО».
4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу Петропавловского 	муниципального образования.

Глава, председатель думы
Петропавловского МО                                                                                   П.Л. Шерер